1

Processo SEI n° 50905.001887/2021-37

Ata da Reunião de Recebimento de documentos de Credenciamento, Abertura das

Propostas de Preços e Julgamento dos SUBITENS 3.5.1, 3.8.2, 3.8.3, 3.8.4, 3.8.5, 3.8.6 e

3.8.7 do Edital - RCE n° 05/2021, realizada através de videoconferência em 07/03/2022.

Aos sete dias do mês de março do ano de 2022, às quatorze horas, se reuniram os membros da

Comissão Permanente de Licitação da Companhia Docas do Rio de Janeiro, presencialmente, de

forma remota pela plataforma eletrônica do Teams, conforme Resolução n° 06/2020-CDRJ,

para realizar a Reunião de Abertura dos Envelopes contendo as Propostas de Preços,

previamente agendada e sob a Presidência da Sra. Marli Barros de Amorim e demais

membros da CPL, Senhores Luis Fernando de Oliveira Guedes, Francisco Moura Costa

Soares, Claudio Cesar Goulart Junior, Rosemeri Santos de Almeida, Priscila Barcellos de

Deus Baptista, sendo a referida reunião secretariada pela Sra. Lara Cristiane Caroba do

Nascimento Sanches. Todos os membros da CPL são empregados do Plano de Cargos e

Carreira e foram designados através da Portaria n° 437 de 23/09/2021, para processar, examinar

e julgar todos os Procedimentos Licitatórios, sendo este, denominado de REGIME DA

CONTRATAÇÃO DE ESTATAIS RCE n° 05/2021, cujo objeto é a contratação sociedade

empresarial especializada na realização de “Prestação dos serviços técnicos especializados de

engenharia consultiva para gerenciamento e fiscalização das obras de ampliação e

modernização do Cais da Gamboa entre os cabeços 100 e 124 no Porto do Rio de Janeiro”,

conforme as especificações constantes do Anexo I – Projeto Básico e nos termos do Anexo XV

– Minuta de Contrato, torna público que realizará licitação, tendo como critério de julgamento o

MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de execução por EMPREITADA POR PREÇO

GLOBAL, sem antecipação da fase de habilitação, utilizando o modo de disputa aberto, regido

pelas normas da Lei nº 13.303/2016, da Lei Complementar nº 123/2006, dos Decretos nº

8.945/2016, 8.538/2015 e nº 7.983/2013 e do Instrumento Normativo de Licitações e Contratos

da CDRJ (IN.GECOMP.06.001 – Regulamento de Licitações e Contratos), aprovado pelo

Conselho de Administração da CDRJ em sua 694ª Reunião, realizada em 25/06/2018, e

atualizado em sua 741ª Reunião, realizada em 08/06/2020, disponibilizada na página da CDRJ

 (www.portosrio.gov.br), menu “Licitações e Contratos” e demais disposições legais pertinentes.

  A presidente da CPL iniciou a reunião, promovendo o credenciamento das licitantes que

estavam presentes na reunião, de forma remota pela plataforma do teams e, haviam

encaminhado seus envelopes contendo as Propostas de Preços para o Protocolo da CDRJ,

localizado à Rua Dom Gerardo, 35 - 10º andar - Centro - Rio de Janeiro, conforme previsão

contida no subitem 5.1 do Edital de regência: 1) CONCREMAT ENGENHARIA E

TECNOLOGIA S/A, CNPJ n° 33.146.648/0001-20, representada pela Sra. Barbara Lainy dos

Santos Maran Alvarenga, inscrita no CPF sob o n° 224.099.548-39, carteira de identidade n°

43210846-4 SSP-SP, documentação de credenciamento acostada no evento SEI nº 5389765; 2)

DAHER TECNOLOGIA EM ENGENHARIA OBRAS E PROJETOS, CNPJ nº

79.532.149/0001-71, representada pelo Sr. Carlos Eduardo Paes Teixeira, portador da Carteira

de identidade DETRAN-RJ Nº 25576096-9, inscrito no CPF sob o nº 138.815.437-40, conforme

carta de credenciamento assinada pelo sócio Sr. Cesar Zanchi Daher, Carteira de Identidade n°

776250-0, expedida pelo SSP-PR, conforme documentação acostada no Evento nº 5389763; 3)

HIDROTOPO CONSULTORIA E PROJETOS LTDA., CNPJ 31.250.137/0001-28,

representada pela sócia, Sra. Ana Beatriz da Rocha Sampaio, carteira de Identidade n°

20028407-3, expedida pelo Detran-RJ. Embora na documentação de credenciamento houvesse a

2

indicação do nome do sócio Sr. Augusto Dantas Sampaio, por motivos de força maior, o

referido sócio, não pode comparecer à reunião, sendo a referida licitante representada pela sócia

Sr. Ana Beatriz da Rocha Sampaio, documentação acostada no Evento nº 9762; 4) REDAV

SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA., CNPJ nº 06.328.935/0001-88, representada pelo Sr.

Marcos Robiati Barboza, Carteira de Identidade emitida pelo Detran-RJ sob o n° 34653331-8,

CPF nº 337591248-01, de acordo com a Procuração anexada às fls.14 do evento 5389764,

outorgando poderes ao outorgado para representar a licitante no certame;  5) JOSÉ LUIZ

CARDOSO ENGENHARIA DE PROJETOS LTDA., CNPJ nº 04.166.612/0001-00,

representada pelo sócio, Sr. Luiz Eduardo Barata Cardoso, Carteira de Identidade n° 42143-D,

expedida pelo CREA-RJ, conforme evento acostado aos autos nº 5389761 e; 6) PLANAVE S.A

– ESTUDOS E PROJETOS DE ENGENHARIA, CNPJ nº 33.953.340/0001-96, representada

pelo Sr. Helio Vronsky Fonseca Adeodato, carteira de identidade emitida pelo COFEA-CREA-

RJ nº 200170392-9,  inscrito no CPF sob o nº 215150187-68, conforme procuração inserida às

fls. 15 do evento SEI nº 53899766, assinada pelo Presidente da licitante, Sr. Rodrigo Meirelles

Sigaud, sendo complementada a documentação no evento SEI nº 5389760. Antes de iniciar a

abertura dos envelopes contendo as PROPOSTAS DE PREÇOS das licitantes presentes à

reunião, a Sra. Presidente demonstrou um a um, os envelopes lacrados contendo as Propostas

de Preços, comprovando a lisura do PROCEDIMENTO LICITATÓRIO. Em seguida, após o

credenciamento, a Sra. Presidente da CPL-CDRJ deu início aos trabalhos de abertura dos

envelopes das Propostas de Preços iniciando com abertura do envelope da Proposta Comercial

da Licitante HIDROTOPOS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA., que de pronto, foi

verificado que no conjunto da documentação da proposta e Preços apresentada pela referida

licitante, a falta no Anexo III - PLANILHA RESUMO DE PROPOSTA DE QUANTIDADES E

PREÇOS, do valor do BDI incidente sobre os valores dos itens apresentados, restando à

Comissão Permanente de Licitação, a imediata desclassificação da proposta comercial da

licitante, ficando inicialmente a ordem de classificação das licitantes na seguinte ordem de

classificação:

Licitante Valor Proposta e

Preços R$

Classificação

Daher Tecnologia em Engenharia Obras e

Projetos

1.880.094,98 1ª

Redav Serviços de Engenharia LTDA. 1.931.254,78 2ª

José Luiz Cardoso Engenharia de Projetos

LTDA. – JLC

1.973.218,78 3ª

Concremat Engenharia e Tecnologia S/A 2.077.285,45 4ª

Planave S.A – Estudos e Projetos de

Engenharia

2.078.260,58 5ª

Importante consignar que a cada abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços, a

Comissão Permanente de Licitação e os licitantes presentes verificaram através da

videoconferência, uma a uma, a documentação relativa à Proposta de Preços exigida no Edital,

sendo a referida documentação publicada na homepage e encaminhada por e-mail para todos os

licitantes. Foi também verificado que as declarações enviadas pelos Licitantes atenderam todas

as exigências contidas nos subitens 3.5.1, 3.8.2, 3.8.3, 3.8.4, 3.8.5, 3.8.6 e 3.8.7 do Edital de

3

regência, as quais foram exibidos uma a uma, sendo essas exigências cumpridas por todos os

licitantes, conforme descrito na planilha auto-explicativa, a seguir

Subitem

Edital

Daher -

Evento

SEI

5389763

Redav -

Evento SEI

nº 5389770

JLC -

Evento SEI

nº 5389767

Concremat -

Evento SEI nº

5389771

Planav -

Evento SEI

nº 5389766

Classificada

3.5.1 Sim Sim Sim Sim Sim Classificadas

3.8.2 Sim Sim Sim Sim Sim Classificadas

3.8.3 Sim Sim Sim Sim Sim Classificadas

3.8.4 Sim Sim Sim Sim Sim Classificadas

3.8.5 Sim Sim Sim Sim Sim Classificadas

3.8.6 Sim Sim Sim Sim Sim Classificadas

3.8.7 Sim Sim Sim Sim Sim Classificadas

3.8.7 Sim Sim Sim Sim Sim Classificadas

(PRIMEIRA RODADA DE LANCES VERBAIS): Dando início à fase de disputa através

de lances verbais, conforme preconiza no subitem 6.4 do Edital, a Sra. Presidente solicitou aos

licitantes presentes que oferecessem os primeiros lances verbais, na forma aberta. Iniciando a

primeira rodada de lances verbais, ocasião em que a CPL solicitou à quinta classificada,

Planave S.A – Estudos e Projetos de Engenharia, em razão de ser a licitante que apresentou a

Proposta de Preços de maior valor global,  que apresentasse o seu lance verbal de modo a cobrir

o valor global da licitante classificada em primeiro lugar,(Daher Tecnologia em Engenharia

Obras e Projetos), ofertando a referida licitante a Proposta de Preços no valor global de R$

1.878.000,00 (hum milhão oitocentos e setenta e oito mil reais), cobrindo o valor global da 1ª

classificada (Daher Tecnologia em Engenharia Obras e Projetos); a Quarta Classificada,

Concremat Engenharia e Tecnologia S/A., apresentou Proposta de Preços no valor global de

R$ 1.850.000,00 (hum milhão oitocentos e cinquenta mil reais), cobrindo o valor global da

Proposta de Preços da 5ª classificada; a licitante terceira classificada, José Luiz Cardoso

Engenharia de Projetos LTDA. – JLC, apresentou Proposta de Preços no valor global de R$

1.830.000,00 (hum milhão oitocentos e trinta mil reais), cobrindo o valor da Proposta de

Preços da 4ª classificada; a licitante Segunda classificada, Redav Serviços de Engenharia

LTDA, apresentou Proposta de Preços no valor global de R$ 1.730.000,00 (hum milhão

setecentos e trinta mil reais), cobrindo o valor global da Proposta de Preços da 3ª classificada;

a Licitante Primeira Classificada, Daher Tecnologia em Engenharia Obras e Projetos,

apresentou Proposta de Preços no valor global de R$ 1.725.000,00 (hum milhão setecentos e

vinte e cinco mil reais), cobrindo o valor global da Proposta de Preços ofertada pela Segunda

Classificada, ficando a classificação ao final da primeira Rodada de Lances verbais, na forma

aberta, assim discriminada:

Licitante Proposta de Preços R$ Classificação

Gerenciare – Gerenciamento de Obras e Projetos 1.725.000,00 1ª

Redav Serviços de Engenharia LTDA. 1.730.000,00 2º

4

José Luiz Cardoso Engenharia de Projetos LTDA. – JLC 1.830.000,00 3ª

Concremat Engenharia e Tecnologia S/A 1.850.000,00 4ª

Planav S.A – Estudos e Projetos de Engenharia 1.878.000,00 5ª

(SEGUNDA RODADA DE LANCES VERBAIS): Em seguida, a Sra. Presidente solicitou aos

licitantes presentes que, oferecessem os lances verbais, na forma aberta, dando-se início à

segunda rodada, ocasião em que foi solicitado à quinta classificada, Planave S.A – Estudos e

Projetos de Engenharia que apresentasse o seu lance verbal. A referida licitante apresentou a

Proposta de Preços no valor global de R$ 1.700.000,00 (hum milhão e setecentos mil reais),

cobrindo o valor global da 1ª classificada (Daher Tecnologia em Engenharia Obras e

Projeto); a Quanta Classificada, Concremat Engenharia e Tecnologia S/A., apresentou

Proposta de Preços no valor global de R$ 1.642.180,62 (hum milhão seiscentos e quarenta e

dois mil cento e oitenta reais e sessenta e dois centavos), cobrindo o valor global da Proposta

de Preços da 5ª classificada; a licitante Terceira Classificada, José Luiz Cardoso Engenharia

de Projetos LTDA. – JLC, apresentou Proposta de Preços no valor global de R$ 1.638.000,00

(hum milhão seiscentos e trinta e oito mil reais), cobrindo o valor da Proposta de Preços da

Quarta classificada; a licitante Segunda Classificada, Redav Serviços de Engenharia LTDA,

apresentou Proposta de Preços no valor global de R$ 1.538.000,00 (hum milhão quinhentos e

trinta e oito mil reais), cobrindo o valor global da Proposta de Preços da 3ª classificada; a

Licitante Primeira Classificada,  Daher Tecnologia em Engenharia Obras e Projeto,

apresentou Proposta de Preços no valor global de R$ 1.535.000,00 (hum milhão quinhentos e

trinta e cinco mil reais), cobrindo o valor global da Proposta de Preços da Segundaª

Classificada, ficando a classificação na segunda rodada de lances verbais, assim discriminada:

Licitante Proposta de Preços R$ Classificação

Daher Tecnologia em Engenharia Obras e Projeto 1.535.000,00 1ª

Redav Serviços de Engenharia Ltda. 1.538.000,00 2º

José Luiz Cardoso Engenharia de Projetos LTDA. – JLC 1.638.000,00 3ª

Concremat Engenharia e Tecnologia S/A 1.642.180,62 4ª

Planave S.A – Estudos e Projetos de Engenharia 1.700.000,00 5ª

(TERCEIRA RODADA DE LANCES VERBAIS): Em continuidade, a Sra. Presidente

passou à terceira rodada de lances verbais, solicitando à quinta classificada, Planave S.A –

Estudos e Projetos de Engenharia que apresentasse o seu lance verbal, a referida licitante não

ofereceu nova Proposta de Preços, mantendo sua Proposta de Preços da 2ª Rodada de lances

verbais no valor global de R$ 1.700.000,00 (hum milhão e setecentos mil reais), e a licitante

4ª classificada, Concremat Engenharia e Tecnologia S/A., manteve a Proposta de Preços da

segunda rodada de lances verbais, no valor de global de R$ 1.642.180,62 (hum milhão

seiscentos e quarenta e dois mil cento e oitenta reais e sessenta e dois centavos), ambas

informaram nesta mesma rodada de lances verbais que não mais iriam ofertar lances verbais,

ficando ambas as Propostas de Preços das licitantes, respectivamente,  classificadas nas 5ª e 4ª

posições. Retomando a terceira rodada de lances verbais, a licitante terceira classificada, José

Luiz Cardoso Engenharia de Projetos LTDA. – JLC, apresentou Proposta de Preços no

valor global de R$ 1.530.000,00 (hum milhão quinhentos e trinta mil reais), cobrindo o valor

da Proposta de Preços da 1ª classificada; a licitante segunda classificada, Redav Serviços de

5

Engenharia LTDA, apresentou Proposta de Preços no valor global de R$ 1.500.000,00 (hum

milhão e quinhentos mil reais), cobrindo o valor global da Proposta de Preços da 3ª

classificada; a Licitante primeira classificada, Daher Tecnologia em Engenharia Obras e

Projeto, não ofereceu nova Proposta de Preços, mantendo sua Proposta de Preços da 2ª Rodada

de lances verbais, no valor global de R$ 1.535.000,00 (hum milhão quinhentos e trinta e

cinco mil reais), informando nesta mesma rodada de lances verbais que não mais iria ofertar

lances verbais, ficando a Propostas de Preços da licitante classificadas nas 3ª posição; ficando a

classificação na terceira fase de lances verbais, assim discriminada:

Licitante Proposta de Preços R$ Classificação

Redav Serviços de Engenharia LTDA. 1.500.000,00 1º

José Luiz Cardoso Engenharia de Projetos LTDA. – JLC 1.530.000,00 2ª

Gerenciare – Gerenciamento de Obras e Projetos 1.535.000,00 3ª

Concremat Engenharia e Tecnologia S/A 1.642.180,62 4ª

Planav S.A – Estudos e Projetos de Engenharia 1.700.000,00 5ª

(QUARTA RODADA DE LANCES VERBAIS): Em seguida, a Sra. Presidente passou à

quarta rodada de lances verbais, sendo informada pelas licitantes que restaram na disputa com

lances abertos, José Luiz Cardoso Engenharia de Projetos LTDA. – JLC e Redav Serviços

de Engenharia Ltda. não mais iriam ofertar lances, encerrando a disputa, conforme planilha

delineada na terceira rodada de lances, na qual tornou-se vencedora do Certame a Licitante

Redav Serviços de Engenharia LTDA, com a Proposta de Preços no valor global de R$

1.500.000,00 (hum milhão e quinhentos mil reais); ficando a classificação final das Propostas

de Preços, na seguinte ordem:

Licitante Proposta de Preços R$
Classificação

Final

Redav Serviços de Engenharia LTDA. 1.500.000,00 1º

José Luiz Cardoso Engenharia de Projetos LTDA. – JLC 1.530.000,00 2ª

Gerenciare – Gerenciamento de Obras e Projetos 1.535.000,00 3ª

Concremat Engenharia e Tecnologia S/A 1.642.180,62 4ª

Planav S.A – Estudos e Projetos de Engenharia 1.700.000,00 5ª

Por último, a Comissão Permanente de Licitação, solicitou que a Licitante Redav Serviços de

Engenharia LTDA. encaminhasse a Proposta de Preços com os valores já ajustados ao

lance verbal ofertado, até o dia 18/03/2022, ao Protocolo da CDRJ localizado na Rua Dom

Gerardo nº 35 - 10º ANDAR - Centro - Rio de Janeiro, bem como a documentação de

Habilitação. E, como nada mais houvesse a tratar, a Sra. Presidente deu por encerrada a

reunião, da qual, para constar, eu, Lara Cristiane Caroba do Nascimento Sanches, designada

como secretária ad hoc, lavrei a presente Ata, que, lida e comprovada, vai, assinada

eletronicamente por todos os membros da Comissão Permanente de Licitação.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

6

MARLI BARROS DE AMORIM - PRESIDENTE

LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA GUEDES - MEMBRO

FRANCISCO MOURA COSTA SOARES - MEMBRO

CLAUDIO CESAR GOULART JUNIO - MEMBRO

ROSIMERI SANTOS DE ALMEIDA - MEMBRO

PRISCILA BARCELOS DE DEUS BAPTISTA - MEMBRO

LARA CRISTIANI CAROBA DO NASCIMENTO SANCHES